
                  

   令和４年６月１７日 

保護者 様 

地域関係者の皆様                          

宇都宮市立横川東小学校長 高島 俊幸 

 

登下校時や地域での児童の安全確保についてのお願い 

＜通学路の改善希望調査結果のお知らせと「第１回横東の子を育む会」記録の送付について＞ 

 

 梅雨の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育に際しましてご理解ご協力

を賜り厚く感謝申し上げます。 

 過日，皆様に通学路の危険箇所についてのご指摘をお願いしましたところ，多数の改善希望のご意見をいただきました。 

つきましては，ご指摘いただいた箇所を確認のうえ，下記のとおり対応させていただきましたので，ご確認をお願いい

たします。なお，今回皆様にご指摘いただいた箇所は，登下校で児童が注意すべき場所ですので，今後も学校での交通安

全指導に力を入れてまいります。ご家庭におかれましても，お子さんの発達段階に合わせてご指導をお願いいたします。 

６月１３日に，下栗交番所長様，交通指導員様，スクールガード様，各地区地区委員様，PTA会長様・PTA生活指導部長

様をお招きし，今年度第1回目の「横東の子を育む会」を開催いたしました。今年度も，新型コロナウイルス感染症拡大

防止のため，参加者と内容を変更して開催いたしました。これは，地域の皆様と学校教職員が一同に会して，情報交換・

協議をすることにより,児童の健全育成を目指すものです。 

会では，参加者それぞれの立場から，貴重なご意見をいただくことができました。学校では，それらをもとに改めて登

下校時の交通安全等について，６月１５日の集団下校の際に児童への指導をいたしました。 

つきましては，ご家庭におかれましても，今回の記録をお読みいただき，ご家庭でのお子様への指導にお役立ていただ

きますようお願いいたします。 

 

１ 通学路の危険箇所として宇都宮市教育委員会に改善希望の依頼書を提出した場所（裏面地図をご覧ください） 

地図番号 危険な状況 依頼事項 

① 道幅が狭くゆるやかにカーブしているのに，スピードを

出している自動車が多く，危険である。 

注意喚起やスクールゾーンの看板の設置 

② 抜け道になっているので，朝の時間帯にスピードを出し

ている自動車が多い。 

注意喚起やスクールゾーンの看板の設置 

③ 手前に一時停止線と標識があるにもかかわらず，子供た

ちが渡ろうとする前に追い抜いていく自動車がいる。 

注意喚起の看板の設置 

④ 塀の高さが高く，自動車から登下校している児童が見え

にくい状況が考えられる。 

注意喚起やスクールゾーンの看板の設置 

 ※ 依頼書の提出によって合同点検場所の候補となり，市関係機関の検討により，点検実施箇所が決定されます。その

後，７月末から８月にかけて合同点検が実施されて具体的な改善が図られる段取りとなっています。 

 ※ 合同点検の結果等につきましては，市教育委員会からの連絡が届き次第，お知らせいたします。 

 

２ 危険箇所として指摘がありましたが，既に依頼済み，または通学路になっていない場所（裏面地図をご覧ください） 

 

３ 通学路変更の要望について 

通学路や登校班編成につきましては，班員や各地域の実情を把握されている（班員の住所，安全な集合場所や通学ル

ート等）各育成会で決め，学校でそれを確認し，市の教育委員会に届けています。そのため，通学路の変更につきまし

ては，育成会長や地区委員さんを中心に班員の保護者の皆様でご協議いただいたうえで変更するかどうかをご決定いた

だき，その旨を学校までお知らせいただければと思います。（変更は可能です。）  

地図番号 指摘の内容及び依頼した内容 

⑤ 道幅が狭くスピードを出してくる自動車が多いので，横断歩道との区別をはっきりさせてほしい。（依頼済み） 

⑥ 「止まれ」の標識がないため，危険な場面がある。→南北側に標識の設置をしてほしい。 



                  

   通学路等の危険箇所（保護者の皆様からご指摘のあった場所）             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①下栗大塚通り（市道１３９３号） 

②下栗町７４４－５ 下栗中継ポンプ場付近 

③平松本町 クリナップとコインランドリーの横断歩道 

④平松本町３４５－２付近 交差点 

⑤下栗町７５１－６ グリーンフォレスト交差点付近 

⑥簗下南公園西側交差点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 

① 

④ 

⑥ 

② 

⑤ 

第１回「横東の子を育む会」での情報交換 

○下栗交番所長様より 

・本校の学区を朝見回りしているが，子供たちの挨拶が大きな声で大変すばらしい。 

・防犯上でも挨拶は大切なので，地域として継続していきたい。 

○スクールガード様より 

・ミツトヨ交差点が変則五差路になっており，危険な場面が見られる。本署交通課と連携しながら，安全面に 

配慮している。 

・小学生が狙われる事件が絶えない。登下校だけでなく，休日も防犯ブザーを携帯してほしい。 

○各地区地区委員様より 

・登校班の集合時刻が早い班がある。他の班と概ね合わせた方が安全である。 

・本校児童の登校時間帯と中高生の自転車通学が重なる場面があるので，注意が必要である。 

・自転車に乗るときには，ヘルメット着用することで命を守ることにつながる。 

・産業通りがつながったが，横断歩道など完成していない部分があるので，注意が必要である。 


